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Romaniukowa K. - The effiaacy of prophylaxy of
mastitis by means of drying untler cover of anti-
bioties.

In the cowshed including 92 cows of lowland black-
-ancl-white breed in rł,hich the control of nrastitis'
was being performed by combined methoCs for two
years (experimental group), the:,e lvere gi-,zen up aI1
hygienic r,vays in the third year an,C |he animals were
dried under the cover of penicillin ointment "Udolac".

In the experimental group of cows percentage of in-
fection of the udder increased up to 23.I0lo and in the
control one up 223al0, Tlne positive results of TOK for
milk of the experimental group and in the control
was 54.40/o and 45.60/o respectively. The yield of milk
in the experimental group decreased a,t about 224.0 ke
per animal compared vrith the yield of the control.
The findings indicate that only combined actions can
lead to control masŁitis.

IiAROL KOTOWSKI

Fróby ustclenic przyezyn upadków prosiqt w hodowli
wielkoste dnej

z Instytutu Fizjologii zwi,elząt wydziału Wetelynaryjnego AIi w ]Marsza\r/ie

Wzrost pogłowia ttzoldy chlewnej uzależnio-
ny jest między irrnymi od stałego napływu
zdrowego przychówka.. Z pralłyki wiadomym
jest, że zachoro\Mania i upadki wśród prosiąt w
pierwszym okr.esie icŁ,1 życia stanowią poważną
przeszkodę w realizacji tych zamtetzeń" Dlatego
też w organizowaniu racjonalnej opieki nad no-
wo narc,dzonymi prosiętami, najwięcej u-wagi
na7eży poświęcić im w pierwszych dniach życia,
W Polsce z przeptawadzorrych obliczeń przyto-
czonych ,prze:z Mazurczaka (13) wy,nika, że w
1964 r. trpadki trzoCy chlervnej lącznte z ubo-
jami z konie,cznoś,ci, wynosiły około 270 tysięcy
sztuk, co w przeliczeniu na waltość nominalną
wył:losi ponad 260 mln złotyeh. Ton sam autor
podaje, że w Stanach Zjedrroczonyclr Am. Płn.
straty ,z powodu upardkói,v prosia"i, zamykają się
kwotą 43B rnln dolarów rocznie i zajrnują
pierwsze miejsce wśród strat powodowanych
przez choroby w całym pogło-..łr,iu z-łlierząt.

Z doniesień Ceny (1), I(ozłowskiego (10), Tur-
kowskiego (74) ,oraz innych autorów wynika, ze
clężar ciała nowo nar,o,dzonych prosiąt ma istot-
ne znaczenie dia ,dalszego wzrost,Lt i rozwoju.
Ponadio uwaza się, ze istnieje rrjemna współ-
zależność pomięldzy,c,ięzarem noworodkórł4 a
ich śmiertelnością.

Wielu autorów podaje (2-6, 9, lI, 12, l4),
że ro,dzaj pomie,szczenia u, bar,dzo istotny spo-
sób wpływa na procent upadków no,wo naro-
dzonych prosiąt. Szczególną rolę przypisuje się
temperaturze otaz wilgotności względnej po-
mieszczeń. Obecnie u:waża się (2, 3, 6, l2), że
temperatura wervnątrz ,chlewni dla nowo naro-

symalnie 75ah Q).
D]a ustalenia przyczyn upadków prosiąt w

hodow]i wielkostadnej, przeprowadzono wstęp-
ne b,adania inwentaryzacyjne w jednej z chlew-
ni PGR, w ,okrosie od uno,dzenia ,do odłączenia
od matek ti, 56 dnia życ,ia.
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Materiał i metody
Obserwacje przeprowadzono w okresie 4 miesięcy

(lisiopad-luty) w chlewni gospodarstwa D., o bu-
dynkach typołvych, bez wyiloliegów. W czasie prowa-
dzonych badań dokonywano co,dzierlnych po,miaró-w
temperatury powietrza chlewni oraz rvilgo;tności
względnej przy uży,ciu hygro,metru włosowego wraz
z tei,mometrem. Badaniami objęto 36 mio,tów prosiąt,
rasy wbp, pocho,dzących od macior wieloródek, reje-
strując następujące dane: i1,ość żyw,o urodzonych pro-
siąt w miocie, wagę w d,niu uroCzenia oraz ilość pro-
siąt w dniu odsadzenia od matek.

Prosięta qrrzez pierwsze 2 tygodnie życia były oqrze-
wane 1ampa.mi ernitującymi prornienie podczerwone.
Y/ 3 dniu życia pros,iąt stoso,wano w postaci iniekcji
preparat przeciw anemii - Ferrodex, Od 1 tygodnia
życia prosięta miały zapewni,oną wodę do picia, a w
3 tygodniu roz,poczy,nano dokarmianie prosiąt rnie-
szanką P rł, dowolnej ilości - od li,bźtum. Ponadto w
czasie prowadzonych obserwacji zwracano uwagę na
ży"vlienie macior oraz ich pielęgnację, zwłaszcza w
drugiej połowie ciąży,

Wyniki i omówienie
Z rejestracji dany,ch ustatrono, że ilość prosiąt

w rn-iotach wyrrosiła od B do 14 szt. T,ącznie z 36
miotów uzyskano 37B prosiąt zywo uro,dzonych.
Ich waga w dniu unodzenia wahała się w gra-
nicach B00 do 1600 gramów. Ęardziej szczegó-
łowe dane odnośnie wahań ciężaru ciała (c.c.)
noworo,dków oraz przyczyn upadków przedsta-
wia tab. 1.

Z załączonej tabeli wynika, że śmiertelność prosiąt
ważących po,niżej 1 kg w dniu urodze,nia wynosiła
95,3Yc i była głórvną przy,czyną strat w badanym okre-
sie. Upadki noworodków, których c.c wahał się łv gra-
nicach od 1 kg do 1,5 kg były znaeznie mniejsze i
stanowiły tylko 15,37o,, natomiast w grupie prosiąt
ważących powyżej 1,5 kg wynosiły zaledwie 5,4clo, Da-
ne te są zgod,ne z wynikami badalr Kozłowskiego (10)
dla prosiąt o w.adze 1-2 ke c,c w ciniu rrro,dzenia,
natomiast ob,ser-wowane upadki noworodków w ńących
poniżej 1 kg są potv,lierdzeniem pracy \Memiger'a
(cyt. za 10), który podaje, że śmiertelność prosiąt o
tak niskiej wadze wynosi 55 do 700!k. Z tej grupy
pro,siąt tylko 3 sztuki tj, 4,70h zo,stało przy życiu do
czasu odłączenia od matek. P,ozor:tałe w większ,ości
przypadków padały w pierrł,szym okresie życia.

Prosięta o niskiej -wadze w dniu uro,dzenia były
mało ży,"votne, słabe, a w czasie ssania odpychane
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Ciężar ciała nor',loIodiłów
lzo

plzez silniejsze rodzeństwo. Zajścia śmiertelne tych
lloworodków poprzedzały następujące objawy ]<Iinicz-
ne: drżenie całego ciała, trudności w portlszaniu, nie-
chęć do ssania, senność oraz spadek we,wnętrznej cie-
płoty ciała poniżej normy tj, do 36oC, a nawet 35oC.
Plosięta takie z reguły ginęły w czasie 2 do 3 dni
ż-,,cia, Iub były przyg,rriatane przez matkę.

Tab. 1. Zestawienie p L-zy czyl upadkórv prosiąt

przy życitl w pierlvszym okresie, to z reguły ulegają
wyniszczeniu (charłactwu) i giną w późniejszym okre-
sle.

W badanym o]<resie u 3 macior st,wierdzono bralr
mleka po porodzie. Badaniem klinicznym ustalono, że
u 1 1ochy wystąpiło typorve bezmlecze poporodor,ve
(Agalactia puerperalis), natomiast u pozostałych 2 1oc1-1

toksemiczna bezmleczność, określana tei,miaem,,Mas-
titis - Metritis - Agalactia -- Syndrorne". Smier-
telność pnosiąt w tych miotach była bardzo duża i wy-
nosiła 44-1000/o. Najczęściej noworodki tych macior
ginęły z głodu, a jeżeli udało się przyivrócić mleczność
Iochy, to u prosiąt występowatry zaburzenia ze strony
przewo,du pokarmowego (biegunki) kończące się czę-
sto zejściem śmiertel,nym. Brak mleka u macior jest
rrajczęściej Tvynikiem popełnianych błędów w żywie_
niu oraz utrzymaniu ich w czasie ciąży, co łvielokrot-
nie stwierdzano w czasie prowadzonych badań. Bar-
dzo często maciory ciężarne przebywały do ostatniego
dnia ciąży razem z maciorami odłączonymi od prosiąt.
źy,wie,nie tych sarnic nie było zróżnicowane, stąd też
można przypllszczać, wpły-wało ujemnie na ciężar ciała
nowo narodzonych prosiąt oraz było przyczyną zabu-
rzeń rnleczności w okresie poporo,dowlłn.

O,trzymane wyniki pot,wierdzają poglądy Ja-
now§kiego (7), Mazurczaka (l2, 73) oraz innych
autorów, ze najwięcej strat w hodowli wielko-
]stadnej ,dotyczy prosiąt do czasu odłączenia od' matek, Upadki prosiąt w tym okresie są następ-
stv/em sp]ctu różno,r,odnych przyczyn śro,dowi-
ska zev,rnętrznego, które wielokrotnie wiele po-
Zostawia ,do życzenia.

Dokonane obserwacje, co prawda przeprowa-
dzone na niezł]yt dużej grupie zwierząt, poz-
walają jednak na wy,sunięcie następujących
wniosków,

1. Niska waga prosiąt w dniu urodzenia by-
ła zasadniczą przyczyną upadków w pierwszym
okresie życia.

2. lVieodpowiednie warunki zoohigieniczne
chl er,rrni st an o wiły d o datk o wy czy nrllk u j en:ny,
wpływający na wysoki procent upadków pr,o-
Siąt.

3. Błędy zywieniowe oraz słaba pielęgnacja
macior cięzarnyoh, zwlaszcza w ostatniej tercji
ciąży, s,tanowiły ważn;r pierwotny czynnik etio-
)ogiczny upadków prosiąt do czasu odłączenia
iclr od matek.
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Z rejestracji pomiarów temperatury pctllietrza we-
rtnątrz chle,tvni oraz wilgotności .,vzględlrej należy
uznać, że obydwa czynniki środowiska ze-łllętrznego
wpł}nvały ujemnie na termoregulację fizyczną nowo-
rodków. Temperatura chlewni w badanym okresie,
wahała się w granicach 12 do 14oC, a wi],gotność
względna 85 do 950/o czyli bardzo wyraźnie odbiegały
od ogólnie przyjętych norm podawanych rv piśmien-
,nictwie (I, 3, 4, 5, 6, 12, l4).

W odróźinieniu od nowor,odków innych gatunków
zwierząl, domowych, prosięta są szczególnie wrażliwe
na niską temperaturę otoczenia, bowiem mają bardzo
ograniczoną możliwość regulacji temperatury ciała.
Z publikacji Mazurczaka (12) r,vynika, że badań łrad
mechanizmami termoregulacyjnymi u prosiąt było
sporo i stlvierdzono, że mechanizmy te zaezynają
spełniać swoje zadanie dopiei,o rł, 3-4 dniu życia. Je-
żeli temperatura otoczenia ,lv pierrvszlłn dniu życia
prosiąt lvynosi I4oC, to v,órvczas temperatura vle-
lvnętrzna ciała no-worodków obniża się bardzo szybko
do 36oC i rozwijają się objawy hipotermii, prowadzą-
ce do dalszego obniżania się ciepioty wewnętrznej
ciała, co w ko,nsekwencji prowadzi do śpiączki i zejś-
cia śmiertelnego. Według Kwiatkowskiego (11) pro-
sięta przebl,wające w niskiej temperaturze otoczenia,
pobierają około 30-450/o mniej siary i rvystępuje r-r

nich wyższa śmiertelność niż u tych prosiąt, którym
zapewniono temperaturę chlewni w granicach
18-20o0/o oraz pra-widłowo działającą wentylację i wil-
gotność względną około 60%.

W dostatecznie ciepłych pomieszczeniach, w których
temperatura powietrza wynosi powyżej 20oC, a wil-
gotność względna nie przekracza 70oh, już w okresie
24-48 ,Eodzin po ponodzie, następuje wyrółł,nanie cie-
płoty wewnętrznej ciała do pier,"ł,otnego poziomu w
chwili urodzenia. Przeciwnie, w pomieszczeniach zim-
nych, nadmie,rnie zawilgoconych lub cechujących się
dużą przewiewnością, spadek temperatury ciała no,wo-
narodzonych prosiąt jest bardzo duży i w takich przy-
padkach no-worodki giną w czasie 2-4 dni życia.
Dlatego też dla życia nowo narodzonych ptosiąt duże
znaczenie posiada prawidłowe zapobiega,nie stanom
nadmier-nego przechłodzenia organizmu.

W czasie prowadzonych obserwacji zauważono, że
1os pojedyńczych słabych plosiąt w miocie jest prze-
sądzony. Prosięta większe, a zarazem silniejsze, od-
pychają słabe skazując je w ten sposób na śmierć
,,,głodową". Jeżeli prosięta słabe zdołają utrzymać się
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